XI. To spravedlivě uvažuje biskup a mnoho naříkaje nad lidem svým netroufal si zůstat déle na svém místě; i ustanovil v skormouceném srdci, že pospiš k pánu světa Římu, aby se poradil, co by měl učiniti v takovém nebezpečenství i stáda svém vlastním. Naříkaje smutně promluvil k paneži takto: „mám sobě svržené stádo zákona ne-lbalé; ani já nemám prospěchu ani z hlasu mého lichý lid, v jehož srdci vládne hrozné dábelství. Starost o tělo mají za nejsvětější cnost, tolikéž

Cuius demonia regnant in pectore dira.
Corporis hinc victus fertur sanctissima uirtus,
Et simul ebrietas inconstans atque uoluptas,
Pro se quisque sua defendere uult malefacta.
Quem uir apostolicus Cristi sic mulcet amicus:
O dulcis fili! Patrem sicut decet, audi:
Omnibus est opere precium mala facta cauere.
Si fugiunt, fugias pariter, ne te quoque perdas.
Sic etenim Cristi prohibemur uoce benigni,
Ne canibus rapidis, dixit, dare sancta uelitis,
Nec mea cenosis¹⁾ iactare monilia porcis,
Que cum conculcent, uos fedo uulnere rumpent;
Sed nunc consilium, fili! ne despice nostrum,
Arripe, monachice quid dictet²⁾ regula uite,
Hic tibi proficere poteris, Christoque placere.
Que presul uerba uite dulcedine plena
Haut secus ac fontem siciens, lassusque quietem,
Suscepit, et fixa conseruans cordis in arca
Vult natale solum, populumque relinquere cecum,
Uult procul exigere superaddita tempora uite.
Sed primum Solimam proponit uisere sanctam.
Omnia³⁾ sunt dura pro Christo dulcia uisa,
Protinus insinuat miseris, tunc quidquid habebat,
Pauper ut omnino perget cum diuite Christo.

XII. Hoc aderat forte Theophanu tempore Rome,
Optima regina, miseris matrona benigna.
Filius huius erat, qui publica jura tenebat
Maximus Ottonum rex tertius Otto priorum.
Hec simul audisset, Solimam quod pergere uellet
Presul Adalbertus, suus utpote carus amicus,
Clam uocat, atque monet pro coniuge semper ut oret,
Quem sors humana sibi nuper ademit amara.
Insuper argenti regaliter addit et auri
Iam magnum pondus, puer ut uix tolleret unus.
Ille sed ex more currens per compita nocte,
Pondus denarium miseris expendit ad unum,
In patriamque suis pueris hinc mane remissis,
Mox habitum proprium mutauit, et emit asellum.

XIII. Cum tribus peregre sociis proficiscitur, atque
Montem Cassinum subito peruenit ad altum,
Desuper impositum, qui fulcit vertice claustrum.
Id⁴⁾ pius et primus fertur fecisse patronus
Omnibus in Ćristo lotis baptimate sacro
Ex meritis dictus sic nomine Benedictus.
Utque beatorum testantur scripta uirorum,
Hic quoque monachicam conscripsit postea normam.
Qui se nouisset, quamuis hic nemo fuisset,
Est tamen hospicium sortitus presule dignum.
Et memor inde uie forsan cum uellet abire,
Conuenit abbatem cum fratribus, atque salutem
Dans et suscipiens abbas, quem mittere nolens
Corripit e pleno sic pectore verba monendo:
Est ait ista uia longe, quam tendis, ab illa,
Que nos ad patriam paradisi ducit amenam.
Est animi magni⁵⁾ bona lubrica spernere mundi,